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PREFEITURA DE NOVA VENECIA-ES.
GABINETE DO PREFEITO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIES
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PROJETODE LEIN° ___ 9, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICIPIO DE
NOVA VENECIA, ESTADO DO
ESPIRITO SANTO, PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE
2018, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA VENECIA, Estado do Espirito Santo, FAZ
saber que a Camara Municipal de Nova Venécia APROVA e ele SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1" Esta lei estima a receita do Municipio de Nova Venécia - ES para o exercicio
financeiro de 2018 no montante de R$ 127.249.000,00 (cento e vinte e sete milhdes,
duzentos e quarenta ¢ nove mil reais) ¢ fixa a despesa em igual valor, discriminado
pelos anexos integrantes desta lei, consubstanciada nos termos do art. 165, incisos I, Il e
I11, da Constituigdo Federal; art. 109 da Lei Organica do Municipio; Lei n° 3.427, de 25
de outubro de 2017, Plano Plurianual 2018-2021 e alteragdes posteriores e da Lei n°
3.424, de 25 de outubro de 2017, Lei de Diretrizes Or¢amentarias para o exercicio de
2018, tendo por fundamento:

I - o Or¢camento Fiscal referente aos poderes do Municipio, seus fundos, orgdos e
entidades da administrag@o publica municipal direta e indireta:

IT - o Orgamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e orgédos a ela
vinculados, da administragdo publica municipal direta e indireta.

Art, 2° A receita decorrerda de arrecadagdo de tributos, rendas, transferéncias
constitucionais, transferéncias fundo a fundo, convénios, operacgdes de créditos, alienagdes
de bens e outras receitas correntes e de capital na forma da legislagdo em vigor, com o
seguinte desdobramento:
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RECEITAS CORRENTES

- Receita Tributéaria

- Receita de Contribuigdes

- Receita Patrimonial

- Receita de Servigos

- Transferéncias Correntes

- Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL

- Operagodes de Credito

- Alienag@o de Bens

- Transferéncias de Capital
DEDUCAO PARA O FUNDEB
TOTAL DA RECEITA
ORCAMENTARIA

(em RS)

129.187.700,00
9.682.200,00
3.400.000,00
1.738.000,00
16.000,00
114.123.000,00
228.500,00
9.961.300,00
3.330.000,00
210.000,00
6.421.300,00
(11.900.000,00)
127.249.000,00

Art. 3° A despesa sera realizada segundo a discriminagdo dos anexos integrantes desta
lei, que apresenta sua composicdo por fungdes, subfungdes, programas, projetos.

atividades e categorias econdmicas, com o seguinte desdobramento:

I- POR CATEGORIA ECONOMICA
- Despesas Correntes

- Despesas de Capital

- Reserva de Contingéncia

TOTAL DA DESPESA

Il - POR ORGAO DE GOVERNO
PODER LEGISLATIVO

- Camara Municipal de Nova Venécia
PODER EXECUTIVO

- Gabinete do Prefeito

- Procuradoria Geral do Municipio

- Secretaria Municipal de Administragdo
- Secretaria Municipal de Finangas

- Secretaria Municipal de Planejamento
- Secretaria Municipal de Educagio

- Secretaria Municipal de A¢do Social

- Secretaria Municipal de Saude

- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo )/ /3
- Secretaria Municipal de Esportes

(em RS)
114.315.317,67
12.833.682,33
100.000,00
127.249.000,00

(em R%)
5.347.221,00
5.347.221,00

121.901.779,00
2.488.000,00
817.000,00
5.433.400,00
7.930.509,24
390.000,00
41.175.331,64
6.846.300,00
29.292.100,00
1.340.000,00
3.127.500,00
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- Secretaria M. de Obras, dos T. Urbanismo 13.837.638,12
- Secretaria M. de Ind. Comércio e Servigo 500.000,00
- Secretaria Municipal de Meio Ambiente 905.000,00
- Secretaria Municipal de Agricultura 7.644.000,00
- Controladoria Geral do Municipio 175.000,00
TOTAL DA DESPESA 127.249.000,00
III - POR FUNCOES DE GOVERNO (em RS)

- Legislativa 4.629.913,00

- Administragdo 33.476.944 82

- Assisténcia Social 3.179.000,00

- Previdéncia Social 717.308.,00

- Satde 29.292.100,00

- Educagao 41.175.331.,64

- Cultura 750.000,00

- Urbanismo 6.367.802,54

- Habitagdo 141.000,00

- Saneamento 180.000,00

- Gestdo Ambiental 719.800,00

- Agricultura 1.052.300,00

- Industria 70.000,00

- Comeércio e Servigos 470.000,00

- Comunicag¢des 230.000,00

- Transporte 2.550.000,00

- Desporto e Lazer 2.147.500,00

- Reserva de Contingéncia 100.000,00
TOTAL DA DESPESA 127.249.000,00

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar até o
limite de 40% (quarenta por cento) sobre o total da despesa fixada para o Poder
Executivo visando o reforgo de dotagdes orgamentarias consignadas, utilizando como
fonte de recurso a anulag@o parcial ou total de dotagBes or¢amentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei, na forma prevista no art. 43, inciso III da Lei Federal n°
4.320, de 17 de margo de 1964.

Paridgrafo unico - Havendo superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior (2017) e/ou excesso de excesso de arrecadagdo durante o exercicio
(2018), na forma prevista nos incisos [ e II do art. 43 da Lei Federal 4.320/64,
respectivamente, os mesmos poderdo se tornar fonte de suplementagdo de dotagdes
or¢camentarias, desde que autorizados por Lei especifica, para que ndo se tornem fontes
de suplementagdo sem limites definidos.

www.novavenecia.es.gov.b il: gabinete@novavenecia.es.gov.br

Av. Vitoria, 347 - Centro — Nova Vy’ciafES - CEP: 29.830-000 — Fone: 3752-9001




iy SR

i

PREFEITURA DE NOVA VENECIA-ES. L

GABINETE DO PREFEITO

Art. 5 Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir crédito adicional suplementar até o
limite de 40% (quarenta por cento) sobre o total da despesa fixada para o Poder
Legislativo visando o refor¢o de dotagdes or¢amentarias consignadas, utilizando como
fonte de recurso a anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei, na forma prevista no art. 43, inciso III da Lei Federal n°
4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - tomar as medidas necessarias para ajustar os dispéndios ao efetivo comportamento
da receita, a fim de obter o equilibrio financeiro preconizado pela legislagdo especifica;

Il - realizar operagdes de crédito por antecipagdo de receita, em qualquer més do
exercicio financeiro para atender a insuficiéncia de caixa, na forma e nos limites
estabelecidos no art. 7°, inciso II, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, e
Resolucdo n® 78/1998, do Senado Federal e observancia dos limites e condi¢cdes fixadas
pelo Senado Federal e art. 38 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 7° As dotagbes atribuidas as unidades orgamentarias serdo movimentadas pelo
orgdo central do Poder Executivo, nos termos do art. 66 da Lei Federal n® 4.320, de 17
de marco de 1964.

Art. 8° O orcamento da Camara Municipal serd movimentado pela unidade contébil do
Poder Legislativo Municipal.

Art. 9° Para cumprimento do disposto no art. 29-A, caput, e inciso 1 da Constitui¢ao
Federal, considera-se a propor¢do fixada na Lei Orcamentaria, a receita efetivamente
arrecadada relativa as transferéncias constitucionais e as receitas tributarias do exercicio
anterior, 2017.

Art. 11. Esta lei entra em vigor na data de sua publica¢do, surtindo seus efeitos a partir
de 1° de janeiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENECIA - ES, 30 de outubro de 2017;
63° de Emancipagdo Politica; 16" Legislatura.

MARIO sf/ﬁ\@ 1 UBIANA

PREFEITO
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MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

CONSOLIDADO P S '“‘“-""??:‘::i
ESPIRITO SANTO (re K
27.167.428/0001-80

i yENECEL

—

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUCAO

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUCAO DA RECEITA E DA DESPESA
Lei N°4320/64 - Artigo 22 - Inciso 3 - Alineas A, B, C, D, E ,F

RECEITA
CLASSIFICAGAO RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTA
2014 2015 2016 2017 2018
Receitas Correntes 114.409.665,77 118.513.521,61 122.322.555,75 126.251.248,00 129.157.700,00
Impostos, Taxas e Contribuiglies de Melhoria £.051.407,99 7.525.877.21 T.455.218,06 9.537.200,00 9.682.200,00
Contribuigdes 1.608.483 06 2.336,773,67 2.B18.541,85 3.300.000,00 3.400.000,00
Receita Patrimonial 1.678.569,17 2.159.887.24 1.490,313,95 2.092.500,00 1L.738.000,00
Receita de Servigos 0,00 0,00 0,00 101.000,00 16.000,00
Transferéncias Comentes 102.091.326,48 104.408,277,01 109.817, 284,39 109.952.325,00 114.123.000,00
. Dutras Receitas Correntes 979.879.07 2,082,906 48 741.197,50 1.268,223,00 228.500,00
Receitas de Capital 6.758.918,34 4.443.352,00 2.627.985,04 6.963.752,00 9.961.300,00
Operagdes de Crédito 0,00 0,00 1.000. 000,00 100000000 3.330.000,00
Alienagio de Bens 50.109,58 0,00 170.643,63 320.000,00 210.000,00
Transferéncias de Capital 6.708.808,76 4.443.352.00 1.457.341.41 5.643.752,00 6.421.300,00
Dedugio Receitas Correntes =10.001.184,20 =10.793.383 56 =11.358.796,89 =1 1360.000,00 =11.900.000,00
Dedugio Transferéncias Correntes -10.001.184 20 =10.793.383 56 =11.358.796,69 =1 1360 000,00 =1 1 S0 00,00
TOTAIS 111.147.399.91 112.163.490,05 L13.591.743,90 121.855.000,00 127.249.000,00
DESPESA
CLASSIFICACAO DESPESA REALIZADA DESPESA PREVISTA
2014 2015 2016 2017 2018
DESPESAS CORRENTES 98872358 40 103.509.094,32 104.549.755,56 109.492.521,27 114.315.317,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.501.945,19 58.002.165,16 59.577.839,65 61.022.020,12 57.867.343,74
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 6.248.71 1.767,72 T4.002,54 G0.000,00 130.716.42
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.364. 163,50 45.499. 101,44 44,597.913,37 48.410.501,15 56.317.257.51
DESPESAS DE CAPITAL 9.621.856,11 16.269.568.38 9.140.406,03 12.312.478,73 12.833.682,33
INVESTIMENTOS 9.101.823 98 15.793.23514 K.592 05K 48 1161247873 12.134.266,00
‘ INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0, Ny
AMORTIZACAO DE DiviDA 520,032,13 476.333.24 547,447,535 TO0,000,00 692.416,33
RESERVA DOS RPPS 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00
RESERVA DOS REGIMES PROPRIOS DE PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DE CONTINGEN Cla 0,01 0, 0,00 5000000 [LUERC TR
RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 50.000,00 100,000,000
TOTAIS 108.494.214 51 119.778.662,70 113.690.161,59 121.855.000,00 127.249.000,00
m Tainara Cezana Righette
Mario Sdhw bfma Contadora
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GRRRA MU
s
MUNICIPIO DE NOVA VENECIA L
CONSOLIDADO oo, 12 }
ESPIRITO SANTO “"'--’-".:'.':,.T.f?""
27.167.428/0001-80 3
TOTAIS POR CODIGO DE APLICACAO
Prefixo | Vinculo Receita Despesa
000
000 RECURSOS ORDINARIOS 61.362.700,00 49.540,207,46
61.362.700,00 49.540,207,46
010
000 MDE 10.000,00 5.310.400,00
000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 542.200,00 14.343,180,00
000  RECURSOS DO FNAS 473.500,00 600,700,00
000 CIDE 105.000,00
000  OPERACOES DE CREDITO INTERNA 3.330.000,00 829,000,00
001 CONVENIOS DOS ESTADOS 1.185.500,00 536,900,00
001 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE - CONTRAPARTIDA CONVENIO 10,000,00
5.646.200,00 21.630,180,00
020
000 FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (40%) 10.000,00 10.339.500,00
000 COSIP 3.035.823,54
001 CONVENIOS DA UNIAO 4.149.300,00 2.900,269,00
4.159.300,00 16.275.592,54
030
000 FUNDEB - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO (60%) 27.060.000,00 18.150,000,00
000 RECURSOS DO SUS 15.630.300,00 14.721.870,00
000 ALIENAGAOQ DE BENS E DIREITOS 210.000,00
000 RECURSOS DO FUNDO PREVIDENCIARIO 1.000,00
41.901.300,00 32.871.870,00
040
000 ROYALTIES DO PETROLEO 3.301.000,00 180.000,00
001 RECURSOS DE CONVENIOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE SAUDE 14.500,00 1.500,00
3.315.500,00 181.500,00
050
000 ROYALTIES DO PETROLEO ESTADUAL 1.810.000,00
1.810.000,00 0,00
070
000 RECURSOS DO FNDE 4,255.000,00 3.193.300,00
4.255.000,00 3.193.300,00
080
001 RECURSO0S DE CONVENIOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAGAO 12.000,00 300,00
12.000,00 300,00
990
000 DEMAIS RECURSOS CUJA APLICACAO ESTEJA VINCULADA A FUNCAO EDUCACAO 2.500.000,00
000 DEMAIS RECURSOS VINCULADOS A SAUDE 222.000,00 215.550,00
000 DEMALIS RECURSOS DESTINADOS A ASSISTENCIA SOCIAL 500.000,00 840,500,00
000 OUTROS RECURSOS DE APLICACAQ VINCULADA 3.065.000,00
3.787.000,00 3.556,050,00
Total Geral 127.249.000,00 127.249.000,00
Mario Sérgio Lubiana kR
] H "
PREFEITO P Tainara Cezana Righette
4. N Contadora
GIO LUB
MA ?ﬁf 2 IANA CRC-ES 018968/0-8
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MUNICIPIO DE NOVA VENECIA
CONSOLIDADO
ESPIRITO SANTO
27.167.428/0001-80 ) )
DEMONSTRATIVO DA APLICACAO DA RECEITA NA EDUCACAO - 25%
EXERCICIO DE 2018
Despesa Por Orcadu Emissdo: 30/10/2017 10:29:48
Deserigio | qqu,adn
RECEITAS
Receitas de Impostos 8.942.200,00
IPTU 1.305.000,00
IRRF 1.602.000,00
ITBI 1.044.000,00
1SS 4.991.200,00
Outros Impostos
Receitas de Transferéncias 59.200.000,00
UNIAO 26.200.000,00
FPM 25.700.000,00
ITR 200.000,00
ICMS - DESONERACAO - LC 87/96 300.000,00
ESTADO 33.000.000,00
ICMS 29.500.000,00
IP1 £00.000,00
IPVA 2.700.000,00
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 68.142.200,00
RECEITAS DA EDUCACAO 25,00 % |
(+) - 25,00 % Das Receitas de Impostos e Transferéncias 17.035.550,00
(+) - Transferéncias de Recursos do FUNDER 27.000.000,00
(+) - Transferéncia de Recursos da Complementagio da Unifie a0 FUNDEB
(+) - Rendimentos de Aplica¢do Financeira 1.583.000,00
(=) - Dedugiio da Receita do FUNDEB 11.900,000,00
TOTAL DAS RECEITAS DESTINADAS A EDUCACAO 33.718.550,00
DESPESAS : '
ORCAMENTARIA 33.799.900,00
122 - Administragio Geral 2.393 000,00
361 - Ensino Fundamental 20.344.700,00
365 - Ensino Infantil 11.042.200,00
366 - Educagiio de Jovens ¢ Adultos
367 - Educagdo Especial
Outras subfungdes 20.000,00
RESTOS A PAGAR
TOTAL DA DESPESA COM EDUCACAO 33.799.900,00
RESUMO Orgado
A - Limite conforme Constituigio 25,00 % 33.718.550,00
B - Valor Aplicado 33.799.900,00
Percentual Aplicado (%) 15,06
Diferencga (A - B) -81.350,00

NOVA VENECIA,30 de outubro de 2017

Mario Sérgio Lubiang ,
PREFEITO /C e
O e ®
Tainara Cezana Righette

Contadora
CRC-ES 018968/0-6
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MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTO

27.167.428/0001-80

DEMONSTRATIVO DA APLICACAO DA RECEITA DO FUNDEB COM PESSOAL - 60%
EXERCICIO DE 2018

Descrigio l _ QOrcado
RECEITAS
1325.01.02.00 - Remunerag¢io Depdsitos Bancarios Vinculados ao FUNDEB 1.583.000,00
1724.01.00.00 - Transferéncias de Recursos do FUNDEB 27.000.000,00
1724.02.00.00 - Transferéncia de Recursos da Complementagio da Uniio ao FUNDEB
RECEITA REM. DEP. BANC. REC. VUNC. - FUNDEB 1.653.000,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB 30.236.000,00
DESPESAS f
ORCAMENTARIA 18.150.000,00
3.1.90.04.00 - Contratagio Tempo Determinado 8.000.000,00
3.1.90.11.00 - Vencimentos ¢ Vantagens Fixas 6.800.000,00
3.1.90.13.00 - Obrigagdes Patronais 3.140,000,00
Qutros Gastos de Pessoal FUNDEB 60,00% 210.000,00
RESTOS A PAGAR
TOTAL DA DESPESA DO FUNDEB 60,00 % 18.150.000,00
RESUMO Orgado
A - Limite conforme Constitui¢io 60,00 % 18.141.600,00
B - Valor Aplicado 18.150.000,00
Fercentual Aplicado (%) 60,03
Diferen¢a (A - B) -8.400,00
NOVA VENECIA,30 de outubro de 2017
Mario Sérgio Lubiana
PREFEITO

/)
MARID SWAN.‘:} %’
P! 0
i Tainara Cepana Righette
{,hrll._:{f!jra

CRC-£3 U15368/0-6
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MUNICIPIO DE NOVA VENECIA
CONSOLIDADO
ESPIRITO SANTO
27.167.428/0001-80
DEMONSTRATIVO DE APLICACAO NO PASEP - 1.00%
EXERCICIO DE 2018
Despesa Por Orgado Emissfo: 30/10/2017 10:34:12
Descricio (?rqado
RECEITAS QUE COMPOEM A BASE DE CALCULO
RECEITAS CORRENTES 129.187.700,00
RECEITA TRIBUTARIA 9.682.200,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES 3.400.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 1.738.000,00
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS 16.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 114.123.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 228.500,00
RECEITAS DE CAPITAL 5.290.300,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.290.300,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 1.356.500,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 3.933.800,00
TRANSFERENCIAS PARA O COMBATE A FOME
TOTAL DAS RECEITAS QUE COMPOEM A BASE DE CALCULO 134.478.000,00
RECEITAS REDUTORAS DA BASE DE CALCULO
RECEITAS REDUTORAS DA BASE DE CALCULO 39.300.000,00
B - TRANSF. CORRENTES COM RETENCAQ NA FONTE (Parégrafo 6, art 2 da Lei 9715/98) 27.400,000,00
COTA-PARTE DO FPM 25.700.000,00
COTA-PARTE DO ITR 200.000,00
COTA-PARTE DO FUNDOQ ESPECIAL DO PETROLEQ - FEP 300.000,00
TRANSFERENCIA FINANDEIRA DO ICMS-DESONERACAO - L.C. N° 87/96 300.000,00
COTA-PARTE DO IPI £00.000,00
COTA PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO (CIDE) 100.000,00
COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURS0S MINERAIS (CFEM)
COTA-PARTE ROYALTIES PELO EXCEDENTE PROD, PETR. - L. 9478/97 ART, 491 E Il
C- RECEITAS DEDUTORAS E EXCLUIDAS 11.900.000,00
C.1 - DEDUGOES DAS RECEITAS CORRENTES 11.900.000,00
COTA-PARTE DO FPM 5.200.000,00
COTA-PARTE DO ITR 40.000,00
TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS-DESONERACAO - L.C. N° 87/96 60.000,00
COTA-PARTE DO ICMS 5.600.000,00
COTA-PARTE DO IPVA 540.000,00
COTA-PARTE DO ICMS/FUNDAP 300.000,00
COTA-PARTE DO IP] 160.000,00
C.2 - RECEITAS EXCLUIDAS DA BASE (Paragrafo 7, art 2 da Lei 9715/98)
TRANSFERENCIA DE CONVENIOS
TOTAL DAS DEDUCOES DA BASE DE CALCULO 39.300.000,00
RESUMO Orgado
1- BASE DE CALCULO DA RECEITA 134.478.000,00
2-TOTAL DAS RECEITAS REDUTORAS (C) 11.900.000,00
3- BASE DE CALCULO PARA APURACAO (1-2) 122.578.000,00
4-PASEP DEVIDO - (1.00% de 3) 1.225.780,00
5 - TRANSF. CORRENTES COM RETENCAO - (1.00% de B) 274.000,00
6 - PASEP A RECOLHER (4-5) 951.780,00
7-PASEP RECOLHIDO
8 - PASEP DEVIDO (4-7)
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MUNICIPIO DE NOVA VENECIA N VENECT
CONSOLIDADO
ESPIRITO SANTO
27.167.428/0001-80 _
DEMONISTRATIVO DE APLICACAO NO PASEP - 1.00%
EXERCICIO DE 2018
Despesa Por Orcado Emissdo: 30/10/2017 10:34;12
Descricfio Orgado
. _ NOVA VENECIA,30 de outubro de 2017
Mério Sérgio Lubiang
PREFEITO
7
A S
R .
SR
Tainara Cezana Ril in
Contadora
CRC-ES 018968/0-6
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MUNICIPIO DE NOVA VENECIA
CONSOLIDADO
ESPIRITO SANTO
27.167.428/0001-80
DESPESAS CUSTEADAS
EXERCICIO DE 2018
Despesa Por Orgad“ Emissio: 30/10/2017 10:36:18
Descrigio 'f;:quado
RECEITAS QUE COMPOEM A BASE DE CALCULO :
RECEITAS CORRENTES 129.187.700,00
RECEITA TRIBUTARIA 9.682.200,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES 3.400.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 1.738.000,00
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS 16.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 114.123.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 228.500,00
RECEITAS DE CAPITAL 5.290.300,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.290.300,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 1.356.500,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 3.933.800,00
TRANSFERENCIAS PARA O COMBATE A FOME
TOTAL DAS RECEITAS QUE COMPOEM A BASE DE CALCULO 134.478.000,00
RECEITAS REDUTORAS DA BASE DE CALCULO |
RECEITAS REDUTORAS DA BASE DE CALCULQ 39.300.000,00
B - TRANSF. CORRENTES COM RETENCAO NA FONTE (Parigrafo 6, art 2 da Lei 9715/98) 27.400.000,00
COTA-PARTE DO FPM 25.700.000,00
COTA-FARTE DO ITR 200.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 300.000,00
TRANSFERENCIA FINANDEIRA DO ICMS-DESONERACAO - L.C. N° 87/96 300.000,00
COTA-PARTE DO IPI £00.000,00
COTA PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAQ NO DOMINIO ECONOMICO (CIDE) 100.000,00
COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS (CFEM)
COTA-PARTE ROYALTIES PELO EXCEDENTE PROD. PETR. - L. 9478/97 ART. 49 1 E I
C- RECEITAS DEDUTORAS E EXCLUIDAS 11.900.000,00
C.| - DEDUCOES DAS RECEITAS CORRENTES 11.900.000,00
COTA-PARTE DO FPM 5.200.000,00
COTA-PARTE DO ITR 40.000,00
TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS-DESONERACAO - L.C. N° 87/96 60.000,00
COTA-PARTE DO ICMS 5.600.000,00
COTA-PARTE DO IPVA 540.000,00
COTA-PARTE DO ICMS/FUNDAP 300.000,00
COTA-PARTE DO IPI 160.000,00
C.2 - RECEITAS EXCLUIDAS DA BASE (Pardgrafo 7, art 2 da Lei 0715/98)
TRANSFERENCIA DE CONVENIOS
TOTAL DAS DEDUCOES DA BASE DE CALCULO 39.300.000,00

RESUMO Org¢ado
1 - BASE DE CALCULO DA RECEITA 134.478.000,00
2-TOTAL DAS RECEITAS REDUTORAS (C) 11.900.000,00
3- BASE DE CALCULO PARA APURACAO (1-2) 122.578.000,00
4 - PASEP DEVIDO - (1.00% de 3) 1.225.780,00
5-TRANSF. CORRENTES COM RETENC:'\O -(1.00% de B) 274.000,00
6 - PASEP A RECOLHER (4-5) 951.780,00
7 - PASEP RECOLHIDO /—‘
8- PASEP DEVIDO (4-7) )
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MUNICIPIO DE NOVA VENECIA
CONSOLIDADO

ESPIRITO SANTOQ
27.167.428/0001-80

MARIQ SERGIO LUBIANA
PREFEITO

DESPESAS CUSTEADAS
EXERCICIO DE 2018 _
Despesa Por Orcado Emissdo: 30/10/2017 10.:36:18
Descrigiio Orgado
NOVA VENECIA,30 de outubro de 2017
iano Sérgio Lubiana Vel
PREFEITO N S

Tainara Cezana Righette

Contadorg
CRC-ES 018968/0. f
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MUNICIPIO DE NOVA VENECIA \a; !
CONSOLIDADO v vene
ESPIRITO SANTO
27.167.428/0001-80

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOQAL(I) 57.867.243,74
Pessoal Ativo 55.046.243,74
Pessoal Inativos e Pencionista 2.821.000,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceiriza¢do (§ 1°do Art. 18 da LRF)

DESPESAS NAQ COMPUTADAS(§ 1° do Art. 19 da LRF) (IT) 35.190,00
Indenizagdo Por Demissio e Incentivos & Demiss@o Voluntaria 5.120,00
Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo anteriar ao da apurag3o 26.700,00
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragio 3.370,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LiQU]DA COM PESSOAL (IIT)=(1- 11 57.832.053,74

M PESSOAL- DTP sobre RCL(VIy=(V/IV)* 100 : L ST SRR T

s

MARIO SERGID LUBIANA
PREFEITD

Qe

TAINARA CEZANA RIGHETTE
CONTADORA CRC 018968/0-6

IMPRESSAO: Wirian RodrquesdaSilva
Sistema de Adminisiragdo de Financas Piblicas Pdgina | de 1 E&L Produgies de Software LTDA
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MUNICIPIO DE NOVA VENECIA 1\_‘%\___ LU
H . CONSOLIDADO Ntom et
5 ESPIRITO SANTO |
& 12— 07 27.167.428/0001-80
"*"l-'f_' DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA
RECEITA CORRENTES (I) 129.187.700,00
Receita Tributdria 9.682.200,00
IPTU 1.000.000,00
1SS
ITBI 1.000,000,00
IRRF 1.600,000,00
Outras Receitas Tributdrias 6.082.200,00
Receita de Contribuicdo 3.400.000,00
Receita Patrimonial 1.738.000,00
Receita Agropecudria
Receita Industrial
Receita de Servigos 16,000,00
Transferéncias Correntes 114.123.000,00
Cota-Parte do FPM 25.700,000,00
Cota Parte do ICMS 59.000,000,00
Cota-Parte do IPVA 2.700.000,00
Cota-Parte do ITR 200.000,00
Transferéncias da LC 87/1996 300.000,00
Transferéncias da LC 61/198% 800.000,00
Transferéncias do FUNDEB 27.000,000,00
Outras Transferéncias Correntes -1.577.000,00
QOutras Receitas Correntes 228.500,00
DEDUCOES (1) 11.900.000,00
Contribuigiio Plano de Previdéncia ¢ Assisténcia Social do Servidor
Contribuigio do Servidor
Compensagdo Finaceira Entre Regimes de Previdéncia

Dedugdo da Receita Para Formagio do FUNDEB 11.900.000,00

P4 C e
MARIQ SERGIO LUBTANA

PREFEITO

€

TAINARA CEZANA RIGHETTE
CONTADORA CRC-ES 018968/0-6

IMPRESSAC: Mirian Rodrigues da Silve
Ed& L Comahilidade Piblica Elefrinica |S] Pagina I de | Ed& L Produgdes de Software LTDA
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PREFEITURA DE NOVA VENECIA-ES.
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° ...................DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

SENHOR PRESIDENTE
SENHORES VEREADORES

Submetemos a apreciagdo e vota¢do de Vossa Exceléncia e demais membros dessa
Egrégia Camara Municipal, o projeto de lei que estima a receita e fixa a despesa deste
municipio para o exercicio financeiro de 2018.

Preliminarmente, devemos esclarecer que a presente matéria foi elaborada a luz das
disposigdes constitucionais das Cartas Federal, Estadual ¢ Municipal e em
conformidade com as disposigdes da Lei Complementar n® 101 de 04 de maio de 2000;
da Lei Federal n° 4.320/1964, de 17 de margo de 1964; do Plano Plurianual 2018-2021
— Lei 3.427, de 25 de outubro de 2017 e da Lei das Diretrizes Orgamentdrias para o
exercicio de 2018 - Lei 3.424, de 25 de outubro de 2017.

A Proposta Orgamentaria ora apresentada prevé o montante de RS 127.249.000,00
(cento e vinte e sete milhdes, duzentos e quarenta e nove mil reais), resultantes de
recursos gerados pela agdo fiscal do Municipio, mais os recursos provenientes de
transferéncias constitucionais, fundo a fundo, convénios, alienagdo de bens e operagdes
de créditos.

O incluso Projeto de Lei € uma proposta ampla, configurando ag¢des que visam
demonstrar o programa governamental e na busca incessante de conduzir nossa
Administracdo ao encontro da modernidade, por meio de agdes concretas, objetivando a
qualidade de vida da populagdo e o desenvolvimento sustentdvel do municipio.

Dispensamos tecer outros detalhes, pois, a presente proposta discrimina em seus anexos,
0s programas, 08 projetos e as atividades a serem desenvolvidos.

Diante destas rapidas consideragdes, estamos confiantes de que os ilustres Vereadores
haverdio de examinar a proposta orgamentaria e aprova-la tal como redigida, permitindo
assim ao Poder Executivo executd-la e proporcionar condigdes para atender as

J o

Av. Vitéria, 347 - Centro — Nova Venécia/ES — CEP: 29.830-000 — Fone: 3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

necessidades dos municipes.
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PREFEITURA DE NOVA VENECIA-ES. . ax
GABINETE DO PREFEITO b v

Sempre ao dispor dessa Casa de Leis, reafirmamos a essa Presidéncia ¢ dignos pares,
protestos de estima e consideragio, colocando-nos & disposi¢do para possiveis
esclarecimentos.

E a mensagem.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENECIA-ES.. aos 30 dias do més de outubro
de 2017.

MARIO sﬁEWT:UBIANA

Prefeito

Av. Vitéria, 347 - Centro — Nova Venécia/ES — CEP: 29.830-000 — Fone: 3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br




